
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ О

гражданской обороне, от 06 октября 2003г. №131-Ф3 Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской федерации,

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379

О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств, Указом Главы Республики Дагестанот 22 сентября 2021 года 164

Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской

обороны в Республике Дагестан, Методическими рекомендациями по

определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств от 29.12.20217. № 2-4-71-12-11, утвержденными

заместителем Министра РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, постановляет:

О создании и содержании в целях
гражданской обороны запасов материально-

технических,продовольственных,

медицинских и иных средств.

№с.Мехельта2024 г.<^<г

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, сел. Мехельта,
ул.Центральная, 1 тел: (8272) 26230 ЕтаИ. т.о.дитЬеббтаИ.ги

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГУМБЕТОВСКИЙ РАЙОН



.И.Галипов
Глава
МР Гумбетовский

1.Утвердить:
1.1. Порядок создания и содержании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств на территории МР Гумбетовский район Республики Дагестан

(приложение № 1 к настоящему постановлению).

1.2. Номенклатуру и объемы запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях

гражданской обороны на территории МР Гумбетовский район Республики

Дагестан (приложение № 2 к настоящему постановлению).

2.Установить, что создание,  содержание  и восполнение запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

производится за счет средств бюджета на территории МР Гумбетовский

район Республики Дагестан.
3.Рекомендовать руководителям организаций на территории МР

Гумбетовский  район   Республики  Дагестан,  независимо  от  их

организационно-правовой  формы,  организовать  работу  по  созданию,

накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и

выполнения  мероприятий  гражданской  обороны  в  соответствии  с

действующим законодательством.
4.Постановление администрации МР Гумбетовский район №92 от

05.06.2017г. считать утратившим силу.
5.Администрации МР Гумбетовский район обеспечить размещение!

настоящего  постановления  на официальном сайте администрации МР

Гумбетовский район.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя   главы   администрации   МР   Гумбетовский   район

М.М.Ахмедова.



Порядок
Создания и содержания в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ О гражданской обороне, постановлением

Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 О накоплении,

хранении  и  использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов

материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных

средств, Указом Главы Республики Дагестан от 22 сентября 2021 года 164

Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской

обороны в Республике Дагестан, Методическими рекомендациями  по
определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской

обороны    запасов    материально-технических,    продовольственных,

медицинских и иных средств от 29.12.20217. № 2-4-71-12-11  (далее -

Запасы).
2.Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в

условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их

сохранности.
3.Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения

в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных

аварийно-спасательных   формирований   при   проведении   аварийно-

спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности

при ведении военных действий или вследствие этих действий.

4.Система Запасов в целях гражданской обороны на территории М1

Гумбетовский район включает в себя:

запасы администрации МР Гумбетовский район;

запасы предприятий, учреждений и организаций (далее - объектовые

запасы).

5.Номенклатура и объемы Запасов определяются администрацией

муниципального района Гумбетовский район  исходя из возможного

характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

МР Гумбетовский район
от ^ _^_2024г. №



вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их

последствий, природных, экономических и иных особенностей района,

условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой

достаточности Запасов в военное время.

При определении номенклатуры и объемов Запасов должны

учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6.Запасы материально-технических  средств  включают  в  себя

специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации,

приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями

оснащения аварийно-спаса-тельных формирований и спасательных служб.

Запасы продовольственных средств включают в себя мясные, рыбные и

растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные,

дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а

также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное

оборудование и другие изделия медицинского назначения.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства

связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической

защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и

радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные

изделия, свечи и другие средства.

7.Объем финансовых средств,  необходимых для приобретения

Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на

материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием,

размещением, хранением и восполнением Запаса.

Объем финансовых средств, необходимых для содержания,

восполнения, освежения, хранения Запасов, определяется ежегодно при

планировании бюджета муниципального района Гумбетовский район на

следующий год.

8.Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению

материальных средств Запаса возлагаются на отдел ГО и ЧС, ПБ и

мобилизационной работе администрации МР Гумбетовский район.



Запасы продовольствия, вещевого имущества, специальной техники,

медицинских средств и других материальных ресурсов могут находиться на

ответственном хранении в других организациях в соответствии с

соглашениями (договорами), заключенными администрацией МР

Гумбетовский район.
Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной

основе ответственное хранение Запасов, производится за счет средств

бюджета МР Гумбетовский район.

9.Отдел ГО, ЧС, ПБ и мобилизационной работе:

разрабатывает предложения по номенклатуре и объёмам материальных

ресурсов Запасов;

представляет на очередной год бюджетную заявку для закупки

материальных ресурсов, планирует ориентировочные размеры расходов по

хранению и содержанию материальных ресурсов в Запасе;

определяет места хранения материальных ресурсов Запасов;

заключает в объеме выделенных ассигнований соглашения (договоры,

контракты) на поставку материальных ресурсов в Запасы, а также на

ответственное хранение и содержание Запасов;

организует использование материальных ресурсов Запасов по

назначению;
ведет учет и представляет отчетность по операциям с материальными

ресурсами Запасов;
обеспечивает поддержание материальных средств Запасов е

постоянной готовности к использованию;

осуществляет  контроль  за наличием,  качественным состоянием

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию

материальных ресурсов Запасов;
подготавливает проекты правовых актов по вопросам изменений

номенклатуры, организации хранения, учета, содержания, своевременного

освежения, использования и списания материальных ресурсов Запасов.

10.Материальные ресурсы, входящие в состав Запасов, в целях

гражданской обороны на территории МР Гумбетовский район, независимо

от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на

чьи средства они созданы или приобретены.



11.Закупка  материальных ресурсов  в  Запасы осуществляется  в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

12.Хранение материальных ресурсов Запасов организуется как на

объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так

и в соответствии с заключенными договорами или соглашениями на базах и

складах, промышленных, транспортных, торговых и иных организаций,

независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная

сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в районы их

применения.

13.Информация о накопленных Запасах представляется:

а)организациями — в отдел ГО, ЧС, ПБ, и мобилизационной работе

администрации МР Гумбетовский район

б)администрацией МР Гумбетовский район через отдел ГО, ЧС, ПБ,

и мобилизационной работе - в ГУ МЧС России по Республике Дагестан.

14.Для обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения

администрация МР Гумбетовский район может использовать находящиеся

на  территории  МР  Гумбетовский  район   объектовые  запасы  по

согласованию с создавшими их организациями.

15.Финансирование накопления, хранения и использования Запасов

осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.



750шт.Маска медицинская26

4. материальные ресурсы для минимизации последствий

инфекционных заболеваний

0,005
од
од

тонна

тонна

тонна

Масло: моторное, трансмиссионное

Дизельное топливо

Автомобильный бензин АИ-92

25
24
23

3 .Нефтепродукты
50
20
20
20
50
15
10

450
5

10

штук

кг

штук
штук

штука

штука

рулон

комл.

кг

шт

Полотенца

Стиральный порошок

Свечи

Спички

Зубная щетка
Зубная паста
туалетная бумага
Посуда одноразовая
Моющие средства
Мыло

22
21
20
19
18
17
16
15
14
13

2.Вещевое имущество
375

3
12
3

10
5

15
22
10
10
10
69

литр

кг

кг

кг

кг

кг

кг

кг

кг

кг

кг

кг

Вода питьевая

Чай
Сахар
Соль

Масло растительное

Молочные консервы

Рыбные консервы

Мясные консервы

Детское питание

Макаронные изделия

Крупы
Мука

12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1

1. Продовольствие

(из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)

Количество
Единица

измерения

Наименование

материальных средств

№
п/п

Номенклатура и объемы
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и

иных средств администрации МР Гумбетовский район,
создаваемых в целях гражданской обороны

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации

МР Гумбетовский район
^^ 2024г. №



5
15

300
150

литр
литр

шт.

шт.

Дезинфицирующее средство для

поверхностей

Дезинфицирующее средство для рук

Медицинские перчатки
Халат защитный одноразовый

30
29
28
27


